
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 7 DEL 22-01-2020

Registro Gen. N. 16

Oggetto:OPERE DI URBANIZZAZIONE CONNESSE ALL'INTERVENTO DI
RICOSTRUZIONE   SCUOLA  P.SANTINI  O.D.C.S.  N.43/
2017.LIQUIDAZIONE  INCENTIVI ART.113 D.LGS.50/2016

L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di gennaio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, è stata attribuita al Sindaco Robertino Paoloni la
responsabilità del I Settore ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le
funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali (Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.295 del 17 dicembre
2019);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è in attesa di approvazione;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale nr. 166 del 30.12.2019 avente ad oggetto:
“Esercizio provvisorio anno 2020 – Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio
(art. 169 del d.lgs 267/2000)”;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a)   tassativamente regolate dalla legge;

b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di
cui sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera
i-bis).

 PREMESSO che:
i lavori di ricostruzione post sisma 2016 della Scuola primaria P. Santini di cui al Decreto-
Commissariale n. 306 del 18/10/2018, consegnati in data 27/08/2018 sono stati ultimati in data
18/04/2019;
con nota prot n. 3548 del 16/05/2018, l’USR ha autorizzato le opere di urbanizzazione connesse-
all’intervento di ricostruzione della suddetta scuola, di cui alla O.D.C.S n. 43/2017, per un importo
complessivo di € 146.835,26;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
propria precedente Determinazione n. 299 del 14/12/2018 di affidamento dell’incarico di progettazione-
e direzione lavori delle opere di urbanizzazione e di completamento funzionale relative alla
ristrutturazione della Scuola Primaria P. Santini all’Arch. Mario Montalboddi;
Deliberazione di G.C n. 99 del 16/07/2019 di approvazione del progetto definitivo relativo ai lavori di-
cui trattasi per un importo complessivo di € 146.835,26 di cui € 111.011,62 per lavori compresi oneri
per la sicurezza;
propria precedente Determinazione n. 202 del 20/07/2019 di approvazione del progetto esecutivo-
relativo ai lavori di cui trattasi per un importo complessivo di € 146.835,26, di cui € € 111.011,62 per
lavori compresi oneri per la sicurezza;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



propria precedente Determinazione n. 223 del 20/08/2019 di affidamento dei lavori di cui trattasi, a-
seguito di procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 così modificato
dalla Legge n. 55 del 14/06/2019, alla Ditta FRANCUCCI S.R.L. con sede a Treia (MC) in Via Firenze
n. 6, la quale ha offerto un ribasso percentuale pari al 12,55 % determinando l’importo contrattuale dei
lavori in € 97.449,14 di cui € 2.944,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva per un
complessivo di € 107.194,06;
propria precedente Determinazione n. 325del 21/12/2019 di approvazione dello stato finale e del-
Certificato di regolare esecuzione;

RAVVISATO che per rendere funzionale l’edificio è stato necessario eseguire lavori per la
realizzazione del collegamento esterno della Scuola Primaria P. Santini;
VISTE
- la nota prot.5324 inviata dall’Ente in data 26 luglio 2019 al Commissario straordinario della
Ricostruzione e agli uffici di competenza per la richiesta di concessione del contributo per le opere
complementari di cui sopra per un importo di € 24.886,08;
- la comunicazione del Commissario straordinario della Ricostruzione assunta dall’Ente al prot. n. 5820
del 10/08/2019, con la quale l’intervento è stato ritenuto ammissibile fermo restando il rispetto delle
procedure dell’O.D.C.S n. 43/2017;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
propria precedente Determinazione n. 189 del 09/07/2019 di affidamento dell’incarico di progettazione-
e direzione dei lavori per la realizzazione del collegamento esterno della Scuola Primaria P. Santini”
all’Arch. Mario Montalboddi di Corridonia (MC) per un importo complessivo di € 1.903,20;
 Deliberazione di G.C n. 112 del 22/08/2019 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di cui-
trattasi per un importo complessivo di € 24.886,08 di cui € 18.516,32 per lavori compresi oneri per la
sicurezza;
propria precedente Determinazione n. 230 del 27/08/2019 di affidamento dei lavori di cui trattasi, ai-
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, alla Ditta Quarchioni Fernando
S.R.L. con sede Loro piceno (MC) in Via Cremone Gabbette n.19.A, la quale ha offerto un ribasso del
5,551%, determinando quindi l’importo netto dei lavori in € 14.707,82 oltre oneri per la sicurezza pari
€ 2.944,09 e Iva al 10 % per 1.765,19, per un complessivo di € 19.417,10;
determinazione n. 280 del 28/10/2019, di approvazione del progetto di rimodulazione dei lavori da-
eseguire, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;
determinazione n. 329, di approvazione del progetto dello stato finale e del certificato di regolare-
esecuzione;

CONSIDERATO che l’indennità delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016
relativamente ai progetti sopra citati, individuata come da regolamento approvato con
Deliberazione di G.C. 122/2017 ed in relazione alle destinazioni previste e alle mansioni
effettivamente svolte dal personale incaricato, è quantificata come da prospetto di seguito
riportato:

Progetto
O.D.C.S n. 43/2017

Importo lavori
Oneri Rup

D.lgs. 50/2016 art. 113 c. 3

Beni strumentali
D.lgs. 50/2016 art. 113 c.

3
1,75% x 20%

a) Opere di
urbanizzazione e di
completamento
funzionale relative
alla ristrutturazione

€ 111.011,63 1,80% x 80% x 38%
€ 607,45

1,80% x 20%
€ 399,64

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



della Scuola Primaria
P. Santini

b)

Realizzazione del
collegamento esterno
della Scuola Primaria

P. Santini € 21.293,53
1,75% x 80% x 38%

€ 141,60
1,75% x 20%

€ 74,52
TOT € 749,05 € 474.,16

ACCERTATO che la somma complessiva pari ad € 1.223,21 trova disponibilità al capitolo cap.
2631/2 del Bilancio di Previsione in fase di approvazione.

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA
DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.
DI LIQUIDARE l’indennità delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 relativa ai2.
lavori meglio descritti in premessa relativi all’Ord. 43/2017, come da prospetto di seguito riportato:

Progetto
O.D.C.S n. 43/2017

Importo lavori
Oneri Rup

D.lgs. 50/2016 art. 113 c. 3

Beni strumentali
D.lgs. 50/2016 art. 113 c. 3

1,75% x 20%

a)

Opere di
urbanizzazione e di
completamento
funzionale relative
alla ristrutturazione
della Scuola Primaria

P. Santini € 111.011,63
1,80% x 80% x 38%

€ 607,45
1,80% x 20%
€ 399,64

b)

Realizzazione del
collegamento esterno
della Scuola Primaria

P. Santini € 21.293,53
1,75% x 80% x 38%

€ 141,60
1,75% x 20%

€ 74,52

TOT € 749,05 € 474.,16

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 1.223,21 trova disponibilità al capitolo 2631/2 del3.
Bilanci di Previsione in fase di approvazione;
DI CONTABILIZZARE la somma complessiva di 1.223,21 al capitolo di entrata n. 559/95 e ai4.
capitoli di spesa come segue:
€ 474,16 per acquisto di beni strumentali di cui all’art. 113 c. 4 del D.lgs. n. 50/2016, cap. 155/1;
€ 749,05 per incentivazione funzioni tecniche svolte dal RUP Geom. Silvano Luchetti, ai cap.
155, 160/10 e 160/11;

DI DARE MANDATO all’Ufficio ragioneria di provvedere alla liquidazione;5.
DI PUBBLICARE il provvedimento sul sito internet dell’Ente.6.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 17-02-2020
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 17-02-2020  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 17-02-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


